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01 Requerimientos externos para 

instalación de Red FTTx 



Subterráneo 

Piso 1 

Piso n, 

depto k 

Distribuidor 

Principal Edificio 

( 64 /192 clientes)  

Caja de piso 

1 

(8 clientes). 

Caja de piso 

(8 clientes). 

Cable Interior  

Óptico G657 TIP 

FLAT  (30 mt). 

Cable 

RISER 

( 60 mt) 

Roseta 

Óptica 

Cámara y ductos 

de acceso de 

edificio 

Red Subterránea 

Telefónica 

Red Aérea 

Telefónica 

Obra civil necesaria para 

ingresar a edificio  desde red 

aérea (verde) 

Obra civil necesaria para 

ingresar a edificio desde 

red subterránea (verde) 

FO 

1200cm 



Cámara y ductos 

de acceso de 

edificio 

Red Subterránea 

Telefónica 

Red Aérea 

Telefónica 

Obra civil necesaria para 

ingresar a edificio  desde red 

aérea (verde) 

Obra civil necesaria para 

ingresar a edificio desde 

red subterránea (verde) 

FO 

120cm 60 cm 

Caja de 
 Distribución 
 óptica 



02 Requerimientos internos para 

instalación de Red FTTx 



Subterráneo 

Piso 1 

Piso n, 

depto k 

Distribuidor 

Principal Edificio 

( 64 /192 clientes)  

Caja de piso 

1 

(8 clientes). 

Caja de piso 

(8 clientes). 

Cable Interior  

Óptico G657 TIP 

FLAT  (30 mt). 

Cable 

RISER 

( 60 mt) 

Roseta 

Óptica 

Y para los edificios necesitamos… 

ONT / GPON 

Modem / Wifi 

PC / escritorio 

Jumper Óptico 

G657 SC/APC 

PIN Telefónico 

CABLE  UTP 

Red Interior Cliente 

IPTV 

IPTV 

Roseta 

Óptica 

CABLE   

COAX 

BRIDGE   

HPNA 

Punto de unión entre la red 
externa de Movistar con la red 
interna del edificio Medidas: 60cm 
A x 30cm L x 15cm F 

Se sugiere como base para la Bandeja 
de corrientes débiles 

 utilizar de 400 x 200 cm  



 Como llegamos al cliente… 

PTO 

Roseta 

Óptica 

ONT / GPON 

Modem / Wifi 

PC / escritorio 

Jumper Óptico 

G657 SC/APC 

Acometida 

Óptica G657-TIPO FLAT (150 mt) 

Cable Interior  

Óptico G657 TIPO FLAT (30 mt ). 

PIN Telefónico 

CABLE  UTP 

Red Interior Cliente 

IPTV 

IPTV 

Roseta 

Óptica 

CABLE   

COAX 

BRIDGE   

HPNA 



03 Proyectos Autofinanciados 



Área ó Razón Social 
9 

 Significa que si existe una comunidad , edificio  o 
condominio  que  quiere que cableemos con fibra 
óptica, la comunidad se puede organizar para 
autofinanciar  el  trabajo 

 Tener personalidad jurídica ( Comunidad vecinal, 
condominio, directiva, etc.) 

 Tener documentación que respalde  personería 
 Visita técnica para ver factibilidad. 

DESCRICION 

CONDICIONES  

 Proyectos Autofinanciados… 

 Aplica  lo mismo que para Proyectos nuevos 
 

  

REQUERIMIENTOS 
TECNICOS 




